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ВНЕШНЯЯ ПРОВЕРКА

отчетов об исполнении бюджета муниципального образования Темрюкский район и  бюджетов поселений, входящих в состав 
муниципального образования Темрюкский район, за 2018 год

В соответствии с требованиями статьи 264.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации Контрольно-счетной палатой муниципального образования Темрюкский район (далее – Контрольно-счетная палата) в период с 01.04.2019 по  30.04.2019 проведены плановые мероприятия по внешней проверке отчетов об исполнении бюджета муниципального образования Темрюкский район и бюджетов  поселений, входящих в состав муниципального образования Темрюкский район, за 2018 год: 
внешняя проверка годовых отчетов об исполнении  бюджетов и годовой бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств (контрольные мероприятия),

подготовка заключений на годовые отчеты об исполнении  бюджета (экспертно-аналитические мероприятия).

Представленная к внешней проверке годовая бюджетная отчетность главных администраторов бюджетных средств в целом дает полную, но не полностью достоверную информацию об исполнении бюджета главными администраторами бюджетных средств за 2018 год.
При составлении годовой бюджетной отчетности имеют место следующие нарушения:
1. Не соблюдены контрольные соотношения между показателями  форм бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств за                   2018 год на общую сумму 58 475,6 тыс. руб. в 7 сельских поселениях (за исключением Ахтанизовского, Запорожского, Курчанского, Сенного), чем нарушены требования Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утвержденной приказом Минфина России от 28.12.2010 № 191н  (далее – Инструкция № 191н). 

Установлено несоблюдение контрольных соотношений между формами бюджетной отчетности по следующим показателям:

- показатели по строке 811 и строке 812 формы 0503127,  которые должны быть равны остаткам по счетам 121002000 и 130405000 (до заключительных оборотов), не соответствуют названным остаткам, отраженным в форме 0503110 «Справка  по заключению счетов бюджетного учета отчетного финансового года» (Вышестеблиевское, Голубицкое, Таманское, Фонталовское сельские поселения);

- показатели по строкам 200, 500, 520 по графам 3, 5, 7 формы 0503164 «Сведения об исполнении бюджета» (далее – форма 0503164) не соответствует  аналогичным показателям формы 0503127 (Вышестеблиевское, Голубицкое, Краснострельское, Старотитаровское, Новотаманское сельские поселения);

В ходе проверки в формы 0503127, 0503164 отдельными поселениями (Голубицкое, Новотаманское, Фонталовское сельские поселения) были внесены исправления.

2.  Отдельными сельскими поселениями (Вышестеблиевское, Голубицкое, Краснострельское, Курчанское) в составе бюджетной отчетности главного распорядителя бюджетных средств представлена форма 0503178 «Сведения об остатках денежных средств на счетах получателя бюджетных средств» (по бюджетной деятельности)  с  показателями остатков на начало отчетного и конец отчетного года, что не соответствуют остаткам по счету 020100000  Баланса (форма 0503130)  на начало и конец года, в котором показатели значатся «0». 

Названную форму следует представлять в составе бюджетной отчетности финансового органа, так как остатки бюджетных средств отражены в Балансах (формы 0503120, 0503140). 
3. Недостоверно и не в полном объеме отражена информация в текстовой части пояснительных записок, в формах и таблицах бюджетной отчетности главных распорядителей муниципального образования Темрюкский район                 (20 фактов), Темрюкского городского поселения (1 факт) и всех сельских поселений (151 факт всего, из них меньшее количество в Краснострельском, Старотитаровском сельских поселениях (10 и 9 фактов соответственно), большее количество – в Вышестеблиевском, Сенном сельских поселениях                  (26, 20 фактов соответственно).

В текстовой части пояснительной записки, формах и таблицах к пояснительной записке установлены следующие  нарушения требований Инструкции № 191н:

1) текстовая часть пояснительной записки не содержит информацию:

- о дебиторской и  кредиторской задолженности по счету 020500000, в том числе о пояснении причин образования просроченной задолженности (по форме 0503169), 

-   о факте проведения годовой инвентаризации имущества и финансовых обязательств и ее результаты, 

- об иных причинах неисполнения бюджетных обязательств по форме 0503175, отклонений исполнения по расходам бюджета по форме 0503164,
- в разделах текстовой части  не отражена информация по отдельным формам, относящимся к соответствующим разделам согласно пункту 152 Инструкции № 191н;

2) в текстовой части пояснительной записки установлена недостоверная информация:

- в части сведений по форме 0503168 об остаточной стоимости и движении нефинансовых активов,

- в части сведений по форме 0503169 о дебиторской и кредиторской задолженности,

- в части сведений по форме 0503178 об остатках по счету 120110, что не соответствует Балансу (форма 0503130);

3) в форме 0503169  в разделе 2 отражены сведения о просроченной дебиторской задолженности, однако коды и пояснения причин образования задолженности (графы 7, 8) не указаны (пункт 167 Инструкции  № 191н);

4) в форме 0503190 «Сведения о вложениях в объекты недвижимого имущества, объектах незавершенного строительства» указаны остатки на начало и конец 2018 года, а также  вложения в 2018 году, отраженные на счете 010611000, по имуществу «тротуар …», которое не является недвижимым имуществом, следовательно, не должно отражаться в данной форме.

Кроме того, в форме 0503190 при  отражении в графе  8  кода статуса «4», «15» в графах 10-12 отсутствуют показатели «год, причины и пояснения приостановления (прекращения) строительства»,
5) в таблице 7 «Сведения о результатах внешних контрольных мероприятиях» в графе 1 следует указывать дату, по состоянию на которую проводилась проверка, в графе 4 отсутствует ссылка на номер и дату акта проверки (пункт 159 Инструкции № 191н).

Проекты отчетов об исполнении бюджетов для проведения мероприятий по внешней проверке отчетов об исполнении местных бюджетов представлены в Контрольно-счетную палату в форме проектов решений представительных органов муниципальных образований.

В целом по муниципальному образованию Темрюкский район и всем муниципальным образованиям, входящим в его состав, показатели исполнения бюджетов по итогам 2018 года сложились следующим образом:

по доходам – 3 548 878,0 тыс. руб., или 100,2 % от утвержденных решениями о бюджете назначений;
по расходам – 3 615 507,3 тыс. руб., или 92,5 % от утвержденных решениями о бюджете назначений.
Бюджет муниципального образования Темрюкский район исполнен с дефицитом в сумме 93 249,9 тыс. руб., Темрюкского городского поселения – 9 048,3 тыс. руб.  В сельских поселениях наибольший дефицит сложился в Вышестеблиевском сельском поселении – 12 313,4 тыс. руб., Старотитаровском сельском поселении – 3 655,3 тыс. руб.  С профицитом исполнены бюджеты                  5 сельских поселений (Ахтанизовское – 2 324,9 тыс. руб., Голубицкое –                       737,7 тыс. руб., Запорожское – 7 338,6 тыс. руб., Сенное – 4 960,1 тыс. руб., Таманское – 37 660,2 тыс. руб.). 
Все проекты отчетов об исполнении бюджетов муниципального образования Темрюкский район, Темрюкского городского поселения и 11 сельских поселений в целом (по содержанию и составу) подготовлены в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации.

При исполнении бюджета и составлении бюджетной отчетности установлены нарушения бюджетного процесса, в том числе:
1. Несоответствие муниципального правового акта, регулирующего бюджетные правоотношения, Бюджетному кодексу Российской Федерации:
в нарушение пункта  5 статьи 3 Бюджетного кодекса Российской Федерации Положение о бюджетном процессе в Вышестеблиевском сельском поселении не приведено в соответствие с действующей редакцией Бюджетного кодекса Российской Федерации (неверно определен состав приложений к решению об исполнении бюджета за отчетный финансовый год).

2. Нарушения при использовании кодов классификации доходов бюджетов, присвоении кодов классификации расходов бюджетов:
1) в нарушение Указаний о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации, утвержденных приказом Минфина России от 01.07.2013 № 65н (далее – Указания № 65н), применяются неверные коды классификации доходов бюджетов и (или) их наименования (Ахтанизовское, Вышестеблиевское, Голубицкое, Запорожское, Краснострельское, Курчанское, Старотитаровское сельские поселения);

2)  в нарушение приложения 2 «Перечень разделов и подразделов классификации расходов бюджетов» и приложения 3 «Перечень видов (групп, подгрупп, элементов) расходов классификации расходов бюджетов» Указаний № 65н применяются неверные наименования кодов разделов и подразделов, видов расходов классификации расходов бюджетов (Темрюкское городское поселение, Вышестеблиевское, Запорожское, Курчанское, Новотаманское, Сенное, Старотитаровское, Таманское, Фонталовское сельские поселения).
3. Несоблюдение принципов  полноты отражения доходов, расходов и источников финансирования дефицитов бюджетов, сбалансированности бюджета, установленных статьями 32, 33 Бюджетного кодекса Российской Федерации:

1)  размер дефицита в текстовой части решения о бюджете в течение отчетного года утверждается не в полном объеме, недостоверно (не соответствует значению «доходы минус расходы») (муниципальное образование Темрюкский район, Голубицкое, Вышестеблиевское, Запорожское, Краснострельское, Курчанское, Новотаманское, Старотитаровское, Фонталовское сельские поселения);
2) в течение отчетного года не вносились изменения в основные характеристики бюджета в части размера дефицита бюджета (Сенное сельское поселение).

Формирование источников внутреннего финансирования дефицита бюджета с нарушением статей 32, 33, 184,1 Бюджетного кодекса Российской Федерации:

 решение о бюджете (приложение «Источники внутреннего финансирования дефицита бюджета муниципального образования, перечень статей источников финансирования дефицитов бюджетов в 2018 году») содержит недостоверную информацию об источниках финансирования дефицита бюджета. Сумма доходов бюджета поселения и источников внутреннего финансирования дефицита бюджета не соответствует сумме расходов бюджета. Исполнить бюджет по утвержденным показателям источников финансирования дефицита бюджета заведомо невозможно (Краснострельское, Курчанское, Старотитаровское сельские поселения).

Формирование и представление с нарушением установленных требований сведений (документов), необходимых для исполнения бюджета бюджетной системы Российской Федерации, содержит признаки административного правонарушения, предусмотренного статьей 15.15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ). 

4. Формирование расходов на содержание (материальные затраты) органов местного самоуправления с нарушением раздела 3.2 части III  Указаний № 65н:
 расходы на содержание (материальные затраты) органов местного самоуправления (в полном объеме или в большей их части) отражены в подразделе 0113 «Другие общегосударственные вопросы» (Темрюкское городское поселение, Ахтанизовское, Курчанское, Новотаманское, Старотитаровское, Таманское сельские поселения). В связи с этим допущено превышение максимального размера расходов на оплату труда и содержание органов местного самоуправления, рекомендуемого постановлением главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 07.11.2018 № 716 (Темрюкское городское поселение, Ахтанизовское, Старотитаровское, Таманское сельские поселения).
5. Нарушения при использовании и формировании муниципального дорожного фонда (статья 179.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации):

1) объем муниципального дорожного фонда в решении о бюджете утвержден не в полном объеме (Курчанское, Сенное сельские поселения);
2) бюджетные ассигнования муниципального дорожного фонда, не использованные в прошлом финансовом году, не направлены на увеличение бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда в 2018 году (муниципальное образование Темрюкский район). 
6. Нарушения статьи 110.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации:

  объем привлечения и погашения основной суммы долга по бюджетным кредитам, утвержденный в Программе муниципальных заимствований муниципального образования (приложение к решению о бюджете), не соответствует объему обязательств по бюджетным кредитам, отраженному в муниципальной долговой книге (Краснострельское,  Курчанское сельские поселения).
7. Нарушения при составлении и ведении сводной бюджетной росписи и кассового плана:

1)  в нарушение частей 2.1,  6 статьи 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации, порядка составления и ведения сводной бюджетной росписи и бюджетных росписей главного распорядителя средств местного бюджета (главных администраторов источников финансирования дефицита местного бюджета), разрабатываемого и утверждаемого поселением самостоятельно (далее – порядок составления и ведения сводной бюджетной росписи):  
не вносились (не представлены) изменения в сводную бюджетную роспись в течение 2018 года, не сформирован и не утвержден перечень изменений в сводную роспись (Фонталовское сельское поселение);

сводная бюджетная роспись не содержит раздел 2 «Источники финансирования дефицита бюджета (в части выбытия)» (Вышестеблиевское, Запорожское сельские поселения);
в раздел 2 «Источники финансирования дефицита бюджета (в части выбытия)» сводной бюджетной росписи включены операции по управлению остатками на едином счете бюджета (Запорожское сельское поселение), показатели в части поступления средств (Темрюкское городское поселение);
2) в нарушение порядка составления и ведения сводной бюджетной росписи доведены лимиты бюджетных обязательств по кодам классификации расходов бюджета, по которым расходы в составе ведомственной структуры расходов не предусмотрены, что повлекло неправомерное расходование средств (Запорожское, Сенное сельские поселения).
Согласно статье 215.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации исполнение бюджета организуется на основе сводной бюджетной росписи и кассового плана. Согласно статье 6 Бюджетного кодекса Российской Федерации сводная бюджетная роспись   –  документ, который составляется и ведется финансовым органом  в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации в целях организации исполнения бюджета по расходам бюджета и источникам финансирования дефицита бюджета, а лимит бюджетных обязательств – это объем прав в денежном выражении на принятие казенным учреждением бюджетных обязательств и (или) их исполнение в текущем финансовом году (текущем финансовом году и плановом периоде). В соответствии с пунктом 3 статьи 219 Бюджетного кодекса Российской Федерации получатель бюджетных средств принимает бюджетные обязательства в пределах, доведенных до него лимитов бюджетных обязательств. Согласно пункту 5 статьи 219 Бюджетного кодекса Российской Федерации оплата денежных обязательств (за исключением денежных обязательств по публичным нормативным обязательствам) осуществляется в пределах доведенных до получателя бюджетных средств лимитов бюджетных обязательств. 

Таким образом, сводная бюджетная роспись и лимиты бюджетных обязательств являются необходимыми для исполнения бюджета, а их формирование с нарушением установленных требований содержит признаки административного правонарушения, предусмотренного статьей 15.15.6 КоАП РФ;
3) в нарушение подпункта 5 пункта 1 статьи 158 Бюджетного кодекса Российской Федерации, прядка составления и ведения сводной бюджетной росписи главным распорядителем бюджетных средств (администрацией) не отозваны лимиты бюджетных обязательств по двум кодам классификации расходов бюджетов (Фонталовское сельское поселение).
Несвоевременный отзыв лимитов бюджетных обязательств содержит признаки административного правонарушения, предусмотренного статьей 15.15.11 КоАП РФ. 

Наличие неотозванных лимитов бюджетных обязательств привело к неправомерному расходованию средств бюджета поселения; 
4) в нарушение статей 215.1, 217.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации:

не утвержден порядок составления и ведения кассового плана (Вышестеблиевское сельское поселение),
исполнение сводной бюджетной росписи осуществлялось при отсутствии кассового плана (Вышестеблиевское, Запорожское, Краснострельское,  Курчанское, Фонталовское сельские поселения),
не установлен предельный объем денежных средств, используемых на осуществление операций по управлению остатками средств на едином счете бюджета (Вышестеблиевское, Запорожское, Краснострельское, Курчанское, Фонталовское сельские поселения).

Формирование и представление с нарушением установленных требований сведений (документов), необходимых для исполнения бюджетов бюджетной системы Российской Федерации (в том числе, кассового плана), содержит признаки административного правонарушения, предусмотренного статьей 15.15.6 КоАП РФ.

 Нарушения пункта 134 Инструкции № 191н при формировании Отчета об исполнении бюджета (форма 0503117 «Отчет об исполнении бюджета главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета», далее – форма 0503117): 
1) в разделе 1 «Доходы бюджета»:

недостоверно отражены показатели в графе 4 по двум кодам бюджетной классификации, в графе 6 (муниципальное образование Темрюкский район);
2) в разделе 2 «Расходы бюджета» в графе 4 «Утвержденные бюджетные назначения»:

недостоверно отражены суммы расходов по кодам бюджетной классификации (Запорожское, Сенное, Фонталовское сельские поселения),
не отражены суммы расходов по кодам бюджетной классификации, которые содержатся в ведомственной структуре расходов, сводной бюджетной росписи (Запорожское, Сенное сельские поселения). 

Представление заведомо недостоверной бюджетной отчетности содержит признаки административного правонарушения, предусмотренного статьей 15.15.6 КоАП РФ; 
3) в разделе 3 «Источники финансирования дефицита бюджета» в графе 4 «Утвержденные бюджетные назначения» показатели  не соответствуют плановым показателям поступлений и выбытий источников финансирования дефицита бюджета, утвержденным решением о бюджете:

по строкам 500, 520 (муниципальное образование Темрюкский район, Темрюкское городское поселение, Краснострельское, Курчанское, Старотитаровское сельские поселения),
по строке 700 (Старотитаровское сельское поселение).
В то же время раздел 3 «Источники финансирования дефицита бюджета» формы 0503117 содержит достоверную информацию о фактически сложившихся плановых показателях источников финансирования дефицита бюджета вышеуказанных муниципальных образований.
8. Нарушения пункта 70 Инструкции № 191н при формировании Отчета о бюджетных обязательствах (ф. 0503128):  
в графах 4, 5 не отражены бюджетные  назначения и лимиты бюджетных обязательств по расходам по двум кодам бюджетной классификации (Фонталовское сельское поселение).

Представление заведомо недостоверной бюджетной отчетности содержит признаки административного правонарушения, предусмотренного статьей 15.15.6 КоАП РФ. 
При анализе программных частей местных бюджетов установлено следующее.
Объем бюджетных назначений, предусматривавшийся на реализацию 280 муниципальных программ по всем муниципальным образованиям Темрюкского района, составил 3 712 159,6 тыс. руб. Освоено 3 422 299,4 тыс. руб. бюджетных ассигнований, или 92,2 %. 

Низкий показатель кассового исполнения муниципальных программ в 2018 году сложился в Таманском сельском поселении (69,9 %), Запорожском сельском поселении (80,8 %),  Темрюкском городском поселении (91,6 %).
Отмечен ряд недостатков и нарушений при реализации муниципальных программ, в том числе:

1) срок начала реализации муниципальных программ определен с нарушением пункта  2 статьи 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации (в течение финансового года) (Фонталовское сельское поселение – 6 программ);
2) в нарушение  порядка разработки, формирования, реализации и оценки эффективности реализации муниципальных программ, действующего  в муниципальном образовании, в паспорте муниципальной программы:

не указан объем источника ее финансирования (Ахтанизовское сельское поселение;
содержится недостоверная информация в части источника финансирования – бюджета, из которого осуществляется  финансирование программы (Сенное сельское поселение);
3) объем бюджетных ассигнований на реализацию муниципальных программ, утвержденный решением о бюджете на 2018 год, с учетом изменений, внесенных сводной бюджетной росписью, не соответствует объему финансирования, предусмотренному в соответствующих муниципальных программах, на общую сумму 1 238,0 тыс. руб. (своевременно не вносились соответствующие изменения) (Краснострельское, Курчанское Сенное, Фонталовское сельские поселения).

Объем бюджетных ассигнований, утвержденных уточненной сводной бюджетной росписью, не соответствует бюджетным назначениям, утвержденным решением о бюджете,  на общую сумму 189,6 тыс. руб. (муниципальное образование Темрюкский район, Курчанское и  Таманское сельские поселения);
4)  не отменены 3 муниципальные  программы, объем финансирования по которым равен 0,0 тыс. руб. (муниципальное образование Темрюкский район – 1 муниципальная программа, Темрюкское городское поселение – 2 муниципальные программы).
Кроме того, Контрольно-счетная палата отметила, что во всех представленных проектах отчетов об исполнении бюджетов за 2018 год (проектах решений представительных органов муниципальных образований) недостаточно качественно разработана текстовая и табличная части, допущены технические ошибки в приложениях.

Анализируя исполнение доходной части местных бюджетов Конрольно-счетная палата обратила внимание на следующее.

Во многих муниципальных образованиях сложился достаточно высокий процент исполнения плановых назначений по отдельным налоговым и неналоговым поступлениям, например,

по налогу на доходы физических лиц – в Запорожском (111,0%),  Новотаманском (134,2%), Сенном (125,5%), Таманском (115,3%) сельских поселениях; 

по акцизам по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации – в Ахтанизовском (118,0%), Вышестеблиевском (118,0%), Запорожском (118,0%), Новотаманском (118,0%), Сенном (118,0%), Фонталовском (117,5%) сельских поселениях;

по налогу на имущество физических лиц – в Новотаманском (132,8%), Сенном (144,9%) сельских поселениях;

по земельному налогу – в Новотаманском (128,9%), Таманском (118,1%) сельских поселениях; 

по доходам от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства – в муниципальном образовании Темрюкский район (114,5%) и в Курчанском сельском поселении (117,5%);

по доходам от реализации имущества, находящегося в собственности сельских поселений (за исключением движимого имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных), в части реализации основных средств по указанному имуществу – в Сенном сельском поселении (в 11,6 раза);
по штрафам, санкциям, возмещению ущерба – в Ахтанизовском (164,0%), Вышестеблиевском (в 2,6 раза), Сенном (139,1%) сельских поселениях.

Высокий процент исполнения по бюджетным назначениям свидетельствует о некачественном планировании и, следовательно, занижении доходной части местных бюджетов при планировании.

В то же время все муниципальные образования Темрюкского района имеют недоимку по тем или иным налоговым доходам (Курчанское сельское поселение – 38 951,7 тыс. руб., Ахтанизовское сельское поселение –                   3 494,0 тыс. руб., Старотитаровское сельское поселение – 3 897,0 тыс. руб., Фонталовское сельское поселение – 3 570,6 тыс. руб., Темрюкское городское поселение – 17 539,0 тыс. руб., муниципальное образование  Темрюкский район –  9 585,0 тыс. руб. и др.) либо неналоговым доходам (недоимка по арендной плате за земельные участки, а также средствам от продажи права на заключение договоров аренды земельных участков: муниципальное образование Темрюкский район – 44 792,0 тыс. руб., Темрюкское городское поселение – 23 194,0 тыс. руб.). 

Задолженность по налоговым и неналоговым доходам является резервом доходной части местных бюджетов, в связи с чем необходимо проводить постоянную работу по ее снижению и недопущению наращивания.

Контрольно-счетная палата муниципального образования Темрюкский район обращает внимание, что многие  нарушения и недостатки , выявленные в результате проведения внешней проверки отчетов об исполнении бюджета муниципального образования Темрюкский район и  бюджетов поселений, входящих в состав муниципального образования Темрюкский район, а также бюджетной отчетности главных распорядителей бюджетных средств за 2018 год, аналогичны нарушениям и недостаткам, изложенным в соответствующих заключениях и аналитических записках Контрольно-счетной палаты за предыдущие годы, что свидетельствует о том, что муниципальными образованиями проводится недостаточный анализ выявляемых Контрольно-счетной палатой нарушений, не принимаются  меры по недопущению нарушений в дальнейшем.

Акты и заключения Контрольно-счетной палаты по результатам проведенных мероприятий направлены в адрес глав и председателей Советов муниципальных образований Темрюкского района.  В целом рекомендовано утвердить отчеты об исполнении местных бюджетов за 2018 год с учетом замечаний Контрольно-счетной палаты.

Копии отчетов о проведенных контрольных мероприятиях направлены в прокуратуру Темрюкского района в соответствии с заключенным с ней соглашением о взаимодействии.

Председатель 

Контрольно-счетной палаты

муниципального образования

Темрюкский район                                                                                Н.А. Юркевич
